
 
 

Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 
от 22.01.2024                                                                                                                          № 324 

 

 

 
О дополнительных мерах социальной  

поддержки для обучающихся в муниципальных  

общеобразовательных организациях  

и воспитанников муниципальных  

дошкольных образовательных  

учреждений города Набережные Челны  

  
 

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки  

обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях и воспитанникам 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Набережные Челны,                     

в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании                           

в Российской Федерации», статьей 42 Устава города, Решением Городского Совета                         

от 06.12.2023 № 28/4 «О бюджете муниципального образования город Набережные Челны 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»  

  

П О С Т А Н О В Л Я Ю:  

  

1. Установить одноразовое бесплатное горячее питание для следующих категорий 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций:  

1) для обучающихся 1-4 классов: стоимость бесплатного питания на одного 

обучающегося – 66,76 р.;  

2) для обучающихся 5-11 классов, воспитывающихся в семьях                                                  

с 3 и более несовершеннолетними детьми: стоимость бесплатного питания на одного 

обучающегося – 80,48 р.  

2. Установить двухразовое бесплатное горячее питание для следующих категорий 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:  

1) для детей-инвалидов, для детей с ограниченными возможностями                         

здоровья: стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов – 115,97 р.;                           

для 5-11 классов – 118,82 р.;  

2) для детей сотрудников Управления МВД России по г. Набережные Челны, 

федеральных государственных гражданских служащих Управления МВД России                               

по г. Набережные Челны, работников Управления МВД России по г. Набережные                    

Челны: стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов – 115,97 р.;                                 

для 5-11 классов – 118,77 р.; 

3) для детей гражданского персонала, сотрудников отдела вневедомственной 

охраны по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России                                                 

по Республике Татарстан (Татарстан)»: стоимость питания на одного обучающегося                     

для 1-4 классов – 115,97 р.; для 5-11 классов – 118,82 р.;   

4) для детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и Луганской 

народных республик, Херсонской и Запорожской областей, Украины, временно 



 
2 

размещенных в городе Набережные Челны: стоимость питания на одного обучающегося 

для 1-4 классов – 115,97 р.; для 5-11 классов – 118,82 р.;  

5) для детей граждан, принимающих участие в специальной военной                           

операции: стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов – 115,97 р.;                         

для 5-11 классов – 118,82 р.; 

6) для детей граждан, находящихся на лечении в связи с получением ранений при 

участии в специальной военной операции: стоимость питания на одного обучающегося 

для 1-4 классов – 115,97 р.; для 5-11 классов – 118,82 р.; 

7) для детей граждан, ставших инвалидами из-за военной травмы или из-за 

заболевания, полученного в период участия в специальной военной операции: стоимость 

питания на одного обучающегося для 1-4 классов – 115,97 р.; для 5-11 классов – 118,82 р.;  

8) для детей граждан, погибших или пропавших без вести в зоне                                        

специальной военной операции: стоимость питания на одного обучающегося                                     

для 1-4 классов – 115,97 р.; для 5-11 классов – 118,82 р. 

3. Освободить от оплаты за присмотр и уход за детьми, посещающими 

муниципальные дошкольные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады):  

1) родителей детей сотрудников Управления МВД России по г.  Набережные 

Челны, федеральных государственных гражданских служащих Управления МВД России 

по г. Набережные Челны, работников Управления МВД России по г. Набережные Челны;  

2) родителей детей гражданского персонала, сотрудников отдела 

вневедомственной охраны по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Республике Татарстан (Татарстан)»;  

3) родителей детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой                              

и Луганской народных республик, Херсонской и Запорожской областей, Украины, 

временно размещенных в городе Набережные Челны;  

4) родителей детей граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции; 

5) родителей детей граждан, находящихся на лечении в связи с получением 

ранений при участии в специальной военной операции; 

6) родителей детей граждан, ставших инвалидами из-за военной травмы                            

или из-за заболевания, полученного в период участия в специальной военной операции; 

7) родителей детей граждан, погибших или пропавших без вести в зоне 

специальной военной операции. 

4. Утвердить:   

1) положение о порядке предоставления мер дополнительной социальной 

поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций города 

Набережные Челны согласно приложению № 1;  

2) положение о порядке предоставления мер дополнительной социальной 

поддержки воспитанникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

города Набережные Челны согласно приложению № 2.  

5.  Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить финансирование 

расходов, указанных в пунктах 1-3 настоящего постановления, в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования город Набережные Челны                        

на 2024 год по разделу (подразделу):   

- 10.04 «Охрана семьи и детства» в сумме 120 979 870,86 рублей (сто двадцать 

миллионов девятьсот семьдесят девять тысяч восемьсот семьдесят рублей восемьдесят 

шесть копеек), в том числе по целевой статье 0300305110 в сумме 46 521 670,86 рублей 

(сорок шесть миллионов пятьсот двадцать одна тысяча шестьсот семьдесят рублей 

восемьдесят шесть копеек) и по целевой статье 0340325510 в сумме 74 458 200,00 рублей 

(семьдесят четыре миллиона четыреста пятьдесят восемь тысяч двести рублей ноль 

копеек);  



 
3 

- 07.02 «Общее образование» в сумме 406 723 400,00 рублей (четыреста шесть 

миллионов семьсот двадцать три тысячи четыреста рублей ноль копеек);  

- 07.01 «Дошкольное образование» в сумме 45 626 260,00 рублей (сорок пять 

миллионов шестьсот двадцать шесть тысяч двести шестьдесят рублей ноль копеек).  

6. Управлению образования Исполнительного комитета обеспечить:   

1) направление информации об организации питания обучающихся 

муниципальных  общеобразовательных  организаций посредством использования 

Единой  государственной информационной системы социального обеспечения (далее - 

ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации,        

и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО;   

2) получение информации посредством использования ЕГИССО в порядке                           

и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии                        

с форматами, установленными оператором ЕГИССО.   

7. Признать утратившим силу Постановление Исполнительного комитета                           

от 30.12.2022 № 7707 «О дополнительных мерах социальной поддержки для обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях и воспитанников муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений города Набережные Челны», размещенное                       

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

http://pravo.tatarstan.ru от 11.01.2023. 

8. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его                                      

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                                           

в сети «Интернет». 

9. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2024.  

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                 

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления финансов                         

Мулюкову С.Р.  

 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета                                                                                            И.С. Зуев 

 

   

http://pravo.tatarstan.ru/


 
4 

Приложение № 1  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «22» января 2024 № 324  

 

 

  

 

Положение  

о порядке предоставления мер дополнительной социальной  

поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций  

города Набережные Челны 

  

Глава 1. Общие положения  

  

1. Настоящее положение о порядке предоставления мер дополнительной 

социальной поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 

города Набережные Челны (далее - обучающиеся) разработано в соответствии                                  

с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», статьей 42 Устава города, Решением Городского Совета от 06.12.2023 № 28/4 

«О бюджете муниципального образования город Набережные Челны на 2024 год                             

и плановый период 2025 и 2026 годов» и устанавливает порядок предоставления мер 

социальной поддержки в виде организации бесплатного питания для обучающихся.  

2. Одноразовое бесплатное горячее питание предоставляется:  

1) для обучающихся 1-4 классов;  

2) для обучающихся 5-11 классов, воспитывающихся в семьях с тремя                                     

и более несовершеннолетними детьми.  

3. Двухразовое бесплатное горячее питание предоставляется:  

1) для детей-инвалидов, для детей с ограниченными возможностями здоровья;  

2) для детей сотрудников Управления МВД России по г. Набережные Челны, 

федеральных государственных гражданских служащих Управления МВД России                              

по г.Набережные Челны, работников Управления МВД России по г. Набережные Челны;  

3) для детей гражданского персонала, сотрудников отдела вневедомственной 

охраны по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике 

Татарстан (Татарстан)»;  

4) для детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и Луганской 

народных республик, Херсонской и Запорожской областей, Украины, временно 

размещенных в городе Набережные Челны;  

5) для детей граждан, принимающих участие в специальной военной операции;  

6) для детей граждан, находящихся на лечении в связи с получением ранений при 

участии в специальной военной операции; 

7) для детей граждан, ставшими инвалидами из-за военной травмы или                               

из-за заболевания, полученного в следствии участия в специальной военной операции; 

8) для детей граждан, погибших или пропавших без вести в зоне специальной 

военной операции. 

4. Замена бесплатного двухразового питания денежной компенсацией стоимостью 

двухразового питания обеспечивается для обучающихся на дому по специальным 

медицинским показаниям (для детей-инвалидов, для детей с ограниченными 

возможностями здоровья).  

  

Глава 2. Организация питания в муниципальной общеобразовательной организации 

  



 
5 

5. Для организации питания обучающихся в муниципальной общеобразовательной 

организации создается комиссия по организации питания, состав которой утверждается 

директором образовательной организации (далее – комиссия). В состав комиссии 

необходимо включить ответственного за организацию питания обучающихся, 

представителя общешкольного родительского комитета. Общее количество членов 

комиссии должно быть не менее пяти человек.  

6. Комиссия ежемесячно утверждает списки обучающихся до 15 числа текущего 

месяца на очередной месяц.   

7. Директор общеобразовательной организации обеспечивает:  

1) организацию горячего питания обучающихся в соответствии с действующим 

законодательством и целевое использование бюджетных средств, учет фактического 

количества обучающихся, получающих бесплатное горячее питание;  

2) организацию предоставления компенсации стоимости двухразового питания                      

в денежном эквиваленте для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся на дому;  

3) организацию работы по приему документов от родителей (законных 

представителей) согласно следующему перечню:  

-  для обучающихся 5-11 классов, воспитывающихся в семьях с тремя                                    

и более несовершеннолетними детьми:  

заявление на предоставление бесплатного горячего питания;  

копия удостоверения многодетной семьи;  

справка с места обучения по очной форме совершеннолетнего ребенка;  

-  для детей-инвалидов, для детей с ограниченными возможностями здоровья:   

заявление на предоставление бесплатного горячего питания;  

копия справки об инвалидности;  

копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии;   

заявление на получение денежной компенсации с указанием расчетного счета                  

для перечисления компенсации (для родителей детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающимся на дому);  

-  для детей сотрудников Управления МВД России по г.Набережные Челны, 

федеральных государственных гражданских служащих Управления МВД России                          

по г.Набережные Челны, работников Управления МВД России по г. Набережные Челны:  

заявление на предоставление бесплатного горячего питания:  

копия служебного удостоверения Министерства внутренних дел, или справка                      

с места работы сотрудника, федерального государственного гражданского служащего, 

работника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 

Набережные Челны;  

-  для детей гражданского персонала, сотрудников отдела вневедомственной 

охраны по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике 

Татарстан (Татарстан)»:  

заявление на предоставление бесплатного горячего питания;  

копия служебного удостоверения сотрудников отдела вневедомственной охраны             

по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике 

Татарстан (Татарстан)», или справка с места работы гражданского персонала отдела 

вневедомственной охраны по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Республике Татарстан (Татарстан)»; 

-  для детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и Луганской 

народных республик, Херсонской и Запорожской областей, Украины, временно 

размещенных в городе Набережные Челны:  

заявление на предоставление бесплатного горячего питания;  

копия свидетельства о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации;  



 
6 

-  для детей граждан, принимающих участие в специальной военной операции:  

заявление на предоставление бесплатного горячего питания;  

копия паспорта матери/отца;  

копия свидетельства о рождении ребенка;  

документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении отцовства, 

постановление об установлении опеки;  

копия документа, подтверждающего участие отца/матери в специальной военной 

операции;  

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей супруги);  

-  для детей граждан, находящихся на лечении в связи получением ранений                     

при участии в специальной военной операции:  

заявление на предоставление бесплатного горячего питания;  

копия паспорта матери/отца;  

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей супруги); 

копия свидетельства о рождении ребенка;  

документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении отцовства, 

постановление об установлении опеки;  

копия справки, подтверждающая о полученных ранениях во время участия                                    

в специальной военной операции; 

- для детей граждан, ставшими инвалидами из-за военной травмы или из-за 

заболевания, полученного в период участия в специальной военной операции:  

заявление на предоставление бесплатного горячего питания;  

копия паспорта матери/отца;  

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей супруги);  

копия свидетельства о рождении ребенка;  

документы на удочерение/усыновление,  свидетельство об установлении отцовства, 

постановление об установлении опеки;  

копия документа, подтверждающего участие отца/матери в специальной военной 

операции;  

копия военного билета; 

копия справки об инвалидности; 

-  для детей граждан, погибших или пропавших без вести в зоне специальной 

военной операции:  

заявление на предоставление бесплатного горячего питания;  

копия паспорта матери/отца;  

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей супруги);  

копия свидетельства о рождении ребенка;  

документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении отцовства, 

постановление об установлении опеки;  

копия свидетельства о смерти участника специальной военной операции или копия 

документа, подтверждающая о без вести пропавшего участника в зоне специальной 

военной операции; 

4) организацию работы в течение 10 рабочих дней после поступления 

обучающегося в образовательную организацию по заполнению  личного дела 

обучающегося в государственной информационной системе «Электронное образование 

Республики Татарстан», внося необходимые данные для включения обучающегося                             

в реестр на изготовление карты школьника (фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, 

данные свидетельства о рождении (страна выдачи, субъект РФ, серия, номер и дата 

выдачи), паспорта (при наличии), фотография, выделенный фрагмент «Фото на карту»                         

или контур при отказе от фотографирования).  



 
7 

8.  Для предоставления льгот родителям детям граждан, принимающих участие                   

в специальной военной операции, необходимо каждые полгода обновлять копии 

документов, подтверждающих участие отца/матери в специальной военной операции.  

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата,  

начальник управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                        Н.И. Галиева  

  



 
8 

Приложение № 2  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «22» января 2024 № 324  

  

 

 

Положение 

о порядке предоставления мер дополнительной социальной поддержки  

воспитанникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений  

города Набережные Челны 

  

Глава 1. Общие положения  

  

1. Настоящее положение о порядке предоставления мер дополнительной 

социальной поддержки воспитанникам муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений города Набережные Челны  разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 42 

Устава города, Решением Городского Совета от 06.12.2023 № 28/4 «О бюджете 

муниципального образования город Набережные Челны на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов»  и устанавливает порядок предоставления мер социальной поддержки 

в виде освобождения от оплаты за присмотр и уход за детьми.   

2. Меры дополнительной социальной поддержки в виде освобождения от оплаты 

за присмотр и уход за детьми - воспитанниками муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений города Набережные Челны предоставляются:  

1) родителям детей сотрудников Управления МВД России по г. Набережные 

Челны, федеральных государственных гражданских служащих Управления МВД России 

по г.Набережные Челны, работников Управления МВД России по г. Набережные Челны;  

2) родителям детей гражданского персонала, сотрудников отдела 

вневедомственной охраны по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Республике Татарстан (Татарстан)»;  

3) родителям детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой                         

и Луганской народных республик, Херсонской и Запорожской областей, Украины, 

временно размещенных в городе Набережные Челны;   

4) родителям детей граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции; 

5) для детей граждан, находящихся на лечении в связи с получением ранений 

при участии в специальной военной операции; 

6) для детей граждан, ставшими инвалидами из-за военной травмы или из-за 

заболевания, полученного в следствии участия в специальной военной операции; 

7) для детей граждан, погибших или пропавших без вести в зоне специальной 

военной операции. 

3. Руководитель муниципальной дошкольной образовательной организации 

обеспечивает:  

1) присмотр и уход за детьми, указанными в пункте 2 настоящего положения;  

2) организацию работы по приему документов от родителей (законных 

представителей) согласно следующему перечню:  

-  для детей сотрудников Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по г. Набережные Челны, федеральных государственных гражданских 

служащих Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации                                 

по г. Набережные Челны:  

заявление об освобождении от оплаты за присмотр и уход за ребенком;  



 
9 

копию служебного удостоверения Министерства внутренних дел, или справка                     

с места работы сотрудника, федерального государственного гражданского служащего, 

работника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 

Набережные Челны;  

-  для детей гражданского персонала, сотрудников отдела вневедомственной 

охраны по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике 

Татарстан (Татарстан)»:  

заявление об освобождении от оплаты за присмотр и уход за ребенком;  

копию служебного удостоверения сотрудников отдела вневедомственной охраны 

по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике 

Татарстан (Татарстан)», или справка места работы гражданского персонала отдела 

вневедомственной охраны по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Республике Татарстан (Татарстан)»;  

-  для детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и Луганской 

народных республик, Херсонской и Запорожской областей, Украины, временно 

размещенных в городе Набережные Челны:  

заявление об освобождении от оплаты за присмотр и уход за ребенком;  

копию свидетельства о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации;  

-  для детей граждан, принимающих участие в специальной военной операции:  

заявление об освобождении от оплаты за присмотр и уход за ребенком;  

копию паспорта матери/отца;   

копию свидетельства о рождении детей;  

документы на удочерение/усыновление или свидетельство об установлении 

отцовства, или постановление об установлении опеки (при необходимости);  

копия документа, подтверждающего участие отца/матери в специальной военной 

операции;  

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей супруги).  

-  для детей граждан, находящихся на лечении в связи получением ранений при 

участии в специальной военной операции:  

заявление об освобождении от оплаты за присмотр и уход за ребенком;  

копия паспорта матери/отца;  

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей супруги);  

копия свидетельства о рождении ребенка;  

документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении отцовства, 

постановление об установлении опеки;  

копия справки, подтверждающая, что ранения получены во время участия                             

в специальной военной операции; 

-  для детей граждан, ставшими инвалидами из-за военной травмы или из-за 

заболевания, полученного в период участия в специальной военной операции:  

заявление об освобождении от оплаты за присмотр и уход за ребенком;  

копия паспорта матери/отца;  

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей супруги);  

копия свидетельства о рождении ребенка;  

документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении отцовства, 

постановление об установлении опеки;  

копия документа, подтверждающего участие отца/матери в специальной военной 

операции;  

копия военного билета; 

копия справки об инвалидности; 



 
10 

-  для детей граждан, погибших или пропавших без вести в зоне специальной 

военной операции:  

заявление об освобождении от оплаты за присмотр и уход за ребенком;  

копия паспорта матери/отца;  

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей супруги);  

копия свидетельства о рождении ребенка;  

документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении отцовства, 

постановление об установлении опеки;  

копия свидетельства о смерти участника специальной военной операции или копия 

документа, подтверждающая о без вести пропавшего участника в зоне специальной 

военной операции. 

4. Для предоставления льгот родителям детям граждан, принимающих участие                         

в специальной военной операции, необходимо каждые полгода обновлять копии 

документов, подтверждающих участие отца/матери в специальной военной операции.  

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата,  

начальник управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                               Н.И. Галиева  


